
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-215 del  22/03/2013

Oggetto Servizio  Sviluppo organizzativo  Formazione  Educazione 
ambientale:  Affidamento  dell’incarico  di  docenza 
all’interno  del  corso  “UNI EN ISO 19011:2012 –  linee 
guida per auditor dei sistemi di gestione” alla ditta SDS 
IDC - impresa della conoscenza SRL.

Proposta n.  PDTD-2013-150 del  01/03/2013

Struttura adottante Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 
Ambientale

Dirigente adottante Vitali Patrizia

Struttura proponente Area Formazione ed Educazione Ambientale

Dirigente proponente Apruzzese Francesco  Saverio

Responsabile del procedimento Apruzzese Francesco  Saverio

Questo giorno 22 (ventidue) marzo 2013 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione Ambientale, Dott.ssa Patrizia Vitali,  ai 

sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con  D.D.G. n. 65 del 

27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Servizio Sviluppo organizzativo Formazione Educazione ambientale: 
Affidamento dell’incarico di  docenza all’interno del  corso “UNI EN 
ISO 19011:2012 – linee guida per auditor dei sistemi di gestione” alla 
ditta SDS IDC - impresa della conoscenza SRL.

VISTE:

- le  deliberazioni  del  Direttore  Generale  numero  75,  del  2012,  “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2013-2015, del Piano Investimenti 2013-2015, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2013,  del  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa 2013” e numero 76, del 2012, “Direzione Amministrativa. Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2013 ai Centri di Responsabilità”;

- la D.D.G. n. 28 del 15/02/2013 recante” Direzione Generale. Programma dell’attività 

contrattuale  nell’esercizio  2013  del  Servizio  Sviluppo  Organizzativo  Formazione 

Educazione Ambientale”;

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125 “Lavori, servizi e 

forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

- il Piano delle Attività Formative di Arpa per l’anno 2013, come concordato con le 

Organizzazioni Sindacali ed in via di approvazione;

PREMESSO:

- che ARPA ha implementato un Sistema Gestione Qualità certificato secondo la 

norma UNI  EN ISO 9001:2008  per  quanto  riguarda  i  processi  di  “Pianificazione  e 

controllo  direzionale"  e  “Gestione  della  rete  regionale  di  monitoraggio  della  qualità 

dell’aria”  ed  accreditato  UNI  CEI  EN  ISO/IEC  17025:2005  per  quanto  riguarda  il 

Laboratorio Multisito;

- che l’effettuazione di audit interni, attività imprescindibile per il buon funzionamento 

del Sistema Gestione Qualità, è garantita da auditor interni qualificati;

- che ai sensi della norma di riferimento per l’effettuazione degli audit (UNI EN ISO 



19011: 2012) occorre che gli auditor possiedano le conoscenze e le abilità necessarie 

per raggiungere i  risultati  attesi dagli  audit,  compresi principi,  procedure e metodi di 

audit;

- che tale norma di riferimento è stata revisionata nel 2012;

- che  si  è  ravvisata  la  necessità  di  ricorrere  all’affidamento  ad  una  ditta  esterna 

specializzata sulla materia un servizio di formazione avente ad oggetto:

o una parte volta ad inquadramento teorico

 principi e contenuti della norma ISO 19011

 aggiornamento sulla nuova versione

 approccio alla gestione dei rischi

 principi base della norma

o una parte con taglio pratico per

 verifica modalità attuale gestione audit

 lista audit

 rapporti audit e risultanze

 gestione anomalie ed azioni correttive

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 

488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale 

n. 11/2004 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;

- che  è  stata  condotta  un’indagine  sul  mercato  elettronico  della  pubblica 

amministrazione,  sul  portale  Acquistinretepa.it,  e  sul  mercato  elettronico  istituito  da 

Intercent-ER e che i beni e/o servizi di cui trattasi non trovano copertura nelle categorie 

merceologiche oggetto dei predetti mercati elettronici;

CONSIDERATO:

- che è stata effettuata una ricognizione informale dell’offerta e dei costi di mercato 

presso aziende specializzate nella docenza nel campo delle normative di qualità con 

le caratteristiche richieste;

- che  dalla  ricognizione  si  è  rilevato  che  per  le  specifiche  del  corso  e  per  le 

competenze  possedute  la  ditta  “SDS-IDC  Impresa  della  Conoscenza  srl”  ha  le 

competenze adeguate per  svolgere tramite  suo incaricato  le  lezioni  sugli  argomenti 



sopra elencati;

- che  è  stato  richiesto  alla  ditta  “SDS-IDC  Impresa  della  Conoscenza  srl”  un 

preventivo che si allega quale parte integrante e sostanziale al presente atto al sub A) 

comprensivo del curriculum vitae del docente che eseguirà le docenze;

- che la richiesta economica della ditta “SDS-IDC Impresa della Conoscenza srl” è 

pari ad euro 700,00, oltre IVA di legge;

- che su richiesta della dottoressa Marina Mengoli, del Servizio Sistemi di Gestione 

Integrati: Sicurezza Qualità Ecomanagement, che ha espresso parere favorevole (che si 

allega quale sub B) in merito all’adeguatezza delle competenze tecniche possedute 

dalla“SDS-IDC Impresa della  Conoscenza srl”  per la gestione delle attività di  cui  al 

presente incarico;

RITENUTO:

- per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  procedere  ad  incaricare  la  ditta  “SDS-IDC 

Impresa della Conoscenza srl”, mediante affidamento in economia ai sensi dell’art. 125 

del d.lgs. 163/2006, del d.p.r. 207/2010 e del regolamento Arpa per le forniture di beni e 

servizi in economia dell’incarico di docenza nel corso di formazione interno “UNI EN ISO 

19011:2012 – linee guida per auditor dei sistemi di gestione”;

PRECISATO:

- che la ditta aggiudicataria ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei 

requisiti di natura generale di cui all’art. 38 del d.lgs. n. 163/2006, ed ha altresì dichiarato 

la  propria  regolarità  contributiva,  ai  sensi  dell’art.  4,  comma 14-bis,  della  legge  n. 

106/2011;

ATTESTATO:

- ai  fini  dell’art.  9  del  d.l.  1  luglio  2009 n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente 

atto è assunto nel  rispetto delle disposizioni e dei  limiti  di  cui  alla D.D.G. n. 99/09, 

confermate  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A  “Budget 

esercizio 2013-Linee guida” della D.D.G. 75 del 2012;

SU PROPOSTA:

- del dottor Francesco Saverio Apruzzese, Responsabile dell'Area Formazione ed 

Educazione Ambientale il quale ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla 

regolarità amministrativa della presente determinazione;



DATO ATTO:

- che responsabile del procedimento è il dottor Francesco Saverio Apruzzese;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui 

all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile Area 

Bilancio e Controllo Economico, dottor Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

- di affidare, per i motivi indicati in premessa, in esito a procedura in economia, alla 

ditta “SDS-IDC Impresa della Conoscenza srl”,  con sede in Via Vittorio Veneto 5/b, 

Marzabotto,  C.F.  e  P.  IVA 02608541203  l’incarico  di  docenza  all’interno  del  corso 

“NORME UNI” (CIG ZC30910510) alle condizioni della conferma d’ordine allegata al 

presente atto sub C), ed alle condizioni economiche di cui all’offerta del 04/02/2013 per 

l’importo complessivo di euro 700,00 (IVA esclusa);

- di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

- di dare atto che il contratto con la ditta aggiudicataria sarà perfezionato mediante 

corrispondenza commerciale, con modalità elettronica;

- di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i 

compiti di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono 

demandate le attività  di  controllo  e vigilanza nella  fase di  esecuzione del  contratto, 

nonché  l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con 

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

- di dare atto che il costo complessivo di 847,00 euro IVA compresa, avente natura di 

Docenze,  relativo  al  presente  provvedimento,  è  a  carico  dell'esercizio  2013  ed  è 

compreso nel  conto  economico  preventivo  annuale  e  pluriennale  con  riferimento  al 

centro di responsabilità SOFE.

La Responsabile del Servizio Sviluppo 
Organizzativo Formazione Educazione Ambientale

(Dottoressa Patrizia Vitali)















agenzia 
regionole 
prevenzione e 
ombienfe dell'emilio-romagno 

Sistemi di Gestione Integrati 
Sicurezza Qualità Ecomanagement: 

V i a  P o .  5 401 39 Bologna 

T e l .  O5116223813 

F a x :  051 6223847 

P . i v a  e C . F .  04290860370 

E-mail:  sa isae@arpa.emr . i t  

Bologna 5/03/20 13 
Al Responsabile Area Formazione Educazione 
Ambientale 
Dr. F. Apruzzese 

Oggetto: Corso di rete Aggiornamento su "UNI EN ISO 19011:2012 - linee guida per auditor dei sistemi di 
gestione" 

In qualità di referente tecnico del corso in oggetto comunico che, avendo esperito, come 

d'obbligo, il percorso di acquisizione di tre preventivi, già in sede di richiesta degli stessi ho 

verificato la rispondenza ai . requisiti . per l'espletamento della docenza al corso. 

In tal senso si conferma che il riferimento cui va conferito, tramite apposita determina, 

l'incarico di docenza: 

Filippo Salvatori della SDS IDC Impresa della conoscenza srl 

possiede la qualifica richiesta. 

Cordiali saluti 



arpa
EMILIA ROMAGNA Conferma d’ordine

Mod. 25

Pag. 1 di 2

REV. 2012

Spett.le SDS-IDC

     

Oggetto:     Procedura in economia per la fornitura di accesso a banche dati on line
 Trasmissione ordine 2013/……..

Facendo  seguito  alla  ns.  precedenti  comunicazioni  via  posta  elettronica,  Vi 

confermiamo  l’ordine  per  l’abbonamento  annuo  di  accesso  a  banche  dati  ondine,  per 

l’importo complessivo di euro 700,00 (IVA esclusa);

In particolare precisiamo quanto segue

Termini di consegna: 30gg

Modalità di fatturazione:  La fattura, da emettersi al positivo espletamento del servizio, dovrà:

riportare il numero d’ordine 2013/……...;
 essere intestata e spedita ad ARPA Via Po 5, 40139 Bologna. Partita I.V.A. e C.F. 

04290860370;

 specificare le coordinate bancarie e il nr. di c/c bancario di appoggio (IBAN) dedicato alle 

commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136;

 riportare in allegato i dati sulle persone delegate ad operare sul c/c bancario da voi indicato 

ai sensi dell’art .3 legge 13 agosto 2010 n. 136, indicandone le generalità e il codice fiscale; 

 specificare il seguente numero CIG :
ZC30910510

Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento.

Modalità di pagamento L’importo della fattura verrà corrisposto entro …. giorni dalla data di 

ricevimento  della  fattura,  tramite  bonifico  bancario  o  postale  ai  sensi  dell’art.3  legge  13 

agosto 2010 n. 136.

Si rimane in attesa di copia della presente controfirmata per accettazione insieme alla 
dichiarazione di assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziati di cui alla 
legge 136/2010, di seguito allegata.

Cordiali saluti   

  



arpa
EMILIA ROMAGNA Conferma d’ordine

Mod. 25

Pag. 2 di 2

REV. 2012

DICHIARAZIONE DI ASSUNZIONE OBBLIGHI DI TRACCIABILITA’

OGGETTO: Gara n. .... del …... concernente…............... 

Codice CUP …......... CIG ............ – 

Il sottoscritto…...............................… nato a ……………...........il ……….…..... C.F.: ........................
… residente a ….................… via ……………............... n. ........ cap. .......... legale rappresentante 
della  ditta  …..........................…  con  sede  in  .............................  via 
………………................n. .............. cap. ................C.F./P.I.V.A. ................................ si assume gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13/08/2010, n. 136.

A tal fine, comunica che:
1) gli estremi identificativi del conto corrente bancario/postale dedicato all’esecuzione del contratto 
in oggetto è il seguente:
a)  conto  bancario  (IBAN  completo):  ........................................................presso  la  banca 
….......................;
b) conto postale …........................................ presso Poste Italiane S.p.A.

2) le persone e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su detto conto sono le seguenti:
Cognome e nome ….......................................… C.F. .........................

Cognome e nome ….......................................… C.F. .........................

In fede
Luogo e data
............................................                                                                                                Firma

.................................

Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 (Codice Privacy) si informa che:
a) le finalità e le modalità di trattamento cui sono destinati i dati raccolti ineriscono al procedimento 
in oggetto;
b) il conferimento dei dati costituisce presupposto necessario per l’esecuzione del contratto;
c) l’eventuale rifiuto a rispondere comporta l’ineseguibilità del contratto in oggetto;
d) i soggetti o le categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati sono: il personale 
interno dell’Amministrazione implicato nel procedimento, ogni altro soggetto che abbia interesse ai 
sensi del Decreto
Legislativo n. 267/2000 e della Legge n. 241/90, i soggetti destinatari delle comunicazioni previste 
dalla legge in materia di contratti pubblici, gli organi dell’autorità giudiziaria;
e) i diritti spettanti all’interessato sono quelli di cui all’art. 7 del D. Lgs. 196/2003;
f) il Titolare del trattamento dei dati personali è Arpa Emilia-Romagna
g) Responsabile del presente trattamento di dati personali è il Responsabile del servizio SOFE



N. Proposta:   PDTD-2013-150   del    01/03/2013

Centro di Responsabilità:   Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Ed 
Educazione Ambientale

OGGETTO:    Servizio  Sviluppo  organizzativo  Formazione  Educazione 
ambientale:  Affidamento  dell’incarico  di  docenza  all’interno  del 
corso “UNI EN ISO 19011:2012 – linee guida per auditor dei sistemi 
di gestione” alla ditta SDS IDC - impresa della conoscenza SRL.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  13/03/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


